PAGE
3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

16.04.2015                                       г.Заозерный
№ 55-396р
О внесении изменения в решение Рыбинского районного Совета депутатов от 09.04.2013г. № 36-241р «Об утверждении Положения о Порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Рыбинском районном Совете депутатов»

  В целях приведения решения Рыбинского районного Совета депутатов от 09.04.2013г. № 36-241р «Об утверждении Положения о Порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации Рыбинского района» в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федерального закона от 17.07.2009г. № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановления Правительства РФ от 26.02.2010г. № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в решение Рыбинского районного Совета депутатов от 09.04.2013г. № 36-241р «Об утверждении Положения о Порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Рыбинском районном Совете депутатов» следующие изменения:

раздел 2 «ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ» изложить в следующей редакции:

«2.1. Антикоррупционную экспертизу  осуществляют специалисты организационно-юридического отдела администрации Рыбинского района (далее специалист):

- правовых актов в случае если, указанные правовые акты являлись сопутствующими при разработке проекта правового акта, и предоставлены разработчиком вместе с  проектом правового акта, подлежащему  правовой экспертизе;

-проектов правовых актов на стадии согласования документов, одновременно с проведением правовой экспертизы.

        2.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы правового акта и  проекта правового акта, при выявлении в тексте, указанных правовых актах коррупциогенных факторов, специалистом составляется письменное заключение (далее - экспертное заключение).

2.3. В экспертном заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения; фамилия, имя, отчество, замещаемая должность специалиста, проводящего антикоррупционную экспертизу;

2)  реквизиты, название  проекта нормативного правового акта ( правового акта), представленного на антикоррупционную экспертизу;

3) все положения проекта  правового акта (правового акта), в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев), и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов";
4) способ устранения выявленных коррупциогенных факторов.

2.4. При несогласии с экспертным  заключением разработчик проекта  в 10-дневный срок:

-готовит пояснительную записку с обоснованием и аргументацией своего несогласия (возражения);

- представляет   проект правового акта (правовой акт) с приложением экспертного заключения, пояснительной записки  на рассмотрение в экспертную группу (в составе согласно приложению 1).

      2.5. Разногласия разрешаются экспертной группой, которая:

-     рассматривает представленный пакет документов в 10-дневный срок;

- результаты рассмотрения, оформляются протоколом заседания экспертной группы и носят рекомендательный характер.

       2.6. В случае согласия   разработчика проекта  с доводами, изложенными в  экспертном  заключении,  в котором отражены сведения о наличии коррупционных факторов, в 10-дневный срок он дорабатывает соответствующие проекты муниципальных правовых актов, разрабатывает соответствующие проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений либо о признании утратившими силу действующих муниципальных правовых актов.

2.7. Проекты муниципальных правовых актов после доработки и проекты о внесении изменений и дополнений в муниципальные правовые акты, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, подлежат повторной антикоррупционной экспертизе, которая проводится в соответствии с настоящим Положением.

2.8. Если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта в тексте проекта правового акта (правового акта) коррупциогенных факторов не выявлено, экспертное заключение не составляется, а при согласовании проекта правового акта в листе согласования проставляется отметка "экспертиза проведена, коррупциогенных факторов не выявлено".

2.9. Антикоррупционная экспертиза проекта правового акта (правового акта) должна быть проведена не более чем в 10-дневный срок со дня поступления документа на экспертизу»;

в приложении № 1 к Положению «Состав экспертной группы по проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов» строку таблицы под порядковым номером 4 исключить с изменением нумерации соответственно.

3. Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава района –

председатель Совета депутатов

   С.М. Колесов